

**TỈNH ĐOÀN BÌNH PHƯỚC
BCH ĐOÀN HUYỆN ĐỒNG PHÚ**

Số: 56 -KH/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bình Phước, ngày 23 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động ra quân “Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè” năm 2020, Lễ phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”, Chương trình “Vì một Việt Nam xanh” và “Chợ không rác thải nhựa”

Căn cứ Kế hoạch số 32-KH/TĐTN-BPT ngày 26/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Bình Phước về việc tổ chức hoạt động ra quân “Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè” năm 2020, Lễ phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”, Chương trình “Vì một Việt Nam xanh” và “Chợ không rác thải nhựa”.

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi huyện Đồng Phú năm 2020; Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động ra quân “Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè” năm 2020, Lễ phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”, Chương trình “Vì một Việt Nam xanh” và “Chợ không rác thải nhựa”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, hội viên, thanh niên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh, nhất là ở những địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa.

- Thông qua hoạt động tình nguyện tạo môi trường để đoàn viên, thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành, góp phần hình thành lớp thanh niên sống đẹp, có bản lĩnh, trí tuệ, có sức khỏe, có kỹ năng thực hành xã hội, đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội; khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn, Hội trong thanh niên và xã hội.

- Là hoạt động thiết thực, cụ thể của tổ chức Đoàn, Hội huyện chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Đồng Phú lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

2. Yêu cầu:

- Các cấp bộ Đoàn thực hiện các công trình, phần việc thanh niên gắn với chào mừng Đại hội Đảng các cấp, ưu tiên các công trình, phần việc tại chỗ để chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện.

- Tập trung tổ chức các hoạt động tình nguyện tại chỗ, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên và các lực lượng xã hội cùng tham gia. Vận động, phát huy những người có uy tín trong xã hội, đội, nhóm tình nguyện tham gia các hoạt động trong Chiến dịch.

- Chú trọng phát huy tính chuyên sâu theo lĩnh vực chuyên môn, thể mạnh của các đối tượng thanh niên.

- Các hoạt động cần phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và phương thức tổ chức, phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

Bắt đầu lúc 7h30' ngày **04/7/2020** tại xã Tân Phước.

III. THÀNH PHẦN - SỐ LƯỢNG:

1. Thành phần:

- Đại diện lãnh đạo tỉnh.
- Đại diện Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn.
- Đại diện lãnh đạo huyện ủy, UBND huyện Đồng Phú.
- Đại diện Ban Thường vụ huyện Đoàn Đồng Phú.
- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã Tân Phước.
- Đoàn viên thanh niên trong toàn huyện.

2. Số lượng: Dự kiến chương trình có 200 đồng chí.

- Đại biểu khách mời: 30 đồng chí.
- Ban Tổ chức: 10 đồng chí.
- Đoàn viên thanh niên trong huyện: 160 đồng chí.

IV. CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT:

1. Nội dung:

Lễ phát động ra quân “Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè” năm 2020, Lễ phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”, Chương trình “Vì một Việt Nam xanh” và “Chợ không rác thải nhựa”.

2. Chương trình:

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu ra quân Chiến dịch của Tỉnh Đoàn.
- Phát biểu hưởng ứng của đại diện đoàn viên thanh niên.
- Trao bảng tượng trưng cây xanh, Công trình thanh niên “Thắp sáng đường quê” và “Ánh sáng biên cương”.

- Ra mắt các đội hình thanh niên tình nguyện:
 - + Đội hình Mùa hè xanh.
 - + Đội hình Hành quân xanh.
 - + Đội hình Kỳ nghỉ hồng.
 - + Đội hình Hoa phượng đỏ.
 - + Đội hình dạy tiếng Anh cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.
 - + Đội hình Tiếp sức mùa thi.
 - + Đội hình Thu gom rác thải nhựa.
 - + Đội hình tuyên truyền về tác hại và công tác phòng chống ma túy.
- Ra mắt CLB “Giai điệu trẻ”.
- Phát động phong trào chống rác thải nhựa.
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng:
 - + Ra quân trồng cây xanh.
 - + Phân loại rác thải nhựa.
 - + Diễu hành tuyên truyền về phòng chống ma túy
 - + Triển khai mô hình Chợ dân sinh giảm rác thải nhựa (Đổi rác lấy các vật dụng như: dồ, rổ,...)
- Kết thúc.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Huyện đoàn:

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai đến các cơ sở Đoàn.
 - Thiết kế maquette chương trình, các bảng trao tượng trưng. Xây dựng kịch bản, thư mời, phát biểu hưởng ứng, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức buổi Lễ.
 - Liên hệ và chuẩn bị cây xanh.
 - Theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị triển khai các hoạt động trong lễ ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2020.
 - Xây dựng Quyết định thành lập và ra mắt các đội hình thanh niên tình nguyện.
 - Chuẩn bị các tiết mục Văn nghệ phục vụ buổi Lễ.
 - Mời báo đài, phóng viên đưa tin về Lễ ra quân.

2. BCH Đoàn xã Tân Phước:

- Trên cơ sở Kế hoạch này, chủ động tham mưu với lãnh đạo Đảng ủy, UBND tạo điều kiện hỗ trợ Ban tổ chức chỉ đạo các bộ phận chuẩn bị bàn, khăn

bàn, ghế, nước uống cho đại biểu dự Lễ; chuẩn bị địa điểm và hố trồng cây; bố trí địa điểm và đảm bảo an ninh tại khu vực tổ chức Chợ dân sinh giảm rác thải nhựa và bố trí xe chở rác; 01 tuần trước ngày tổ chức chương trình tiến hành tuyên truyền các nội dung của chương trình thông qua hệ thống loa truyền thanh trong toàn xã.

- Chuẩn bị 20 cờ phướn và triệu tập 08 ĐVTN hỗ trợ BTC trong chiều ngày 03/7/2020.

- Chuẩn bị loa mini hỗ trợ Ban Tổ chức tại khu vực tổ chức Chợ dân sinh giảm rác thải nhựa.

- Triệu tập 80 đoàn viên, thanh niên, đội viên tham dự buổi Lễ và tham gia trồng cây.

- Bố trí đoàn viên hỗ trợ rải phân vào hố trước và chuẩn bị các vật dụng cần thiết để trồng cây.

3. BCH Đoàn các xã, thị trấn và các cơ sở Đoàn trực thuộc:

Ban Chấp hành Đoàn các xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc căn cứ Kế hoạch tổ chức của Huyện Đoàn tổ chức các hoạt động Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè phù hợp với tình hình điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động ra quân “Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè” năm 2020, Lễ phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”, Chương trình “Vì một Việt Nam xanh” và “Chợ không rác thải nhựa”. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn: Ban Phong trào, Ban XDD;
- Đ/c Nguyễn Khắc Vĩnh;
- Đ/c Ngô Thị Thanh Chung;
- Đảng ủy, UBND xã Tân Phước;
- BCH Đoàn huyện;
- TT UB Hội huyện;
- BCH Đoàn xã Tân Phước;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, website.



Vương Ngọc Toại